
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 39/2018

Objeto: contratação de empresa executora de ações de qualifi cação social 
e profi ssional públicas e/ou privadas, com ou sem fi ns econômicos/lucrati-
vos para a execução de cursos e ofi cinas – do Projeto de Trabalho Técnico 
Social das Obras Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – PAC 
Contrato nº 424.369-19 – no município de Oriximiná, em atendimento 
ao público-alvo do referido Programa, conforme especifi cações e quanti-
tativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica –Anexo I do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
CRISTIANO V. CAMILO TREINAMENTOS – ME, CNPJ nº 16.921.417/0001-
27, vencedora do único item, no valor proposto de R$ 70.000,00 (setenta 
mil reais).
Belém (PA), 26/02/2019.
MARCIO LEÃO COELHO
Presidente.

Protocolo: 414952
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 41/2018
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços especializa-
dos para produção, envase, estocagem e logística da indústria de envase 
denominada de “Águas do Utinga”, situada no anexo da estação de trata-
mento de água do Bolonha, no ramal do Utinga, s/n°, Parque Ambiental 
do Utinga, no município de Belém/PA, de acordo com as características 
técnicas descritas no Termo de Referência Técnica – Anexo I do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 
13.803.194/0001-05, vencedora do único item, no valor proposto de R$ 
245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 13/03/2019.
MARCIO LEÃO COELHO
Presidente.

Protocolo: 415000
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 28/2018
Objeto: aquisição de materiais de uso em serviços de roçagem e capi-
na, para aplicação dos setores e unidades da COSANPA, localizados nos 
municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
LUIZ TADEO DAMASCHI – ME, CNPJ nº 01.424.128/0001-45, vencedora 
dos Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, no valor proposto de R$ 98.911,49 (no-
venta e oito mil e novecentos e onze reais e quarenta e nove centavos).
Belém (PA), 07/03/2019.
MARCIO LEÃO COELHO
Presidente.

Protocolo: 414951

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO PARA TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas 
atribuições estatutárias, e em conformidade com o Parecer Jurídico nº 
049/2019, exarado no bojo do Processo nº 2018/339447 de 31/07/2018, 
TORNA SEM EFEITO a publicidade de nº 33761 (DOE do dia 17/12/2018), 
atinente ao ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2018-COSANPA, que 
tem como objeto a contratação da Empresa SHIRLEY C S DOS SANTOS 
LEMOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.991.872/0001-76, para forneci-
mento de 02 (dois) Registros de Gaveta em FºFº (ferro fundido), fl ange-
ado (RCFV) PN 10 DN com Ø (diâmetro) 150mm, no valor de R$4.590,00 
(Quarenta mil e quinhentos e noventa reais), conforme descrito no item 4 
do Edital nº 169/2018, constante do Processo acima mencionado, às fl s. 
02 e 03, e proposta de preços às fl s. 08. Belém, 11 de março de 2019.
MARCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 414959

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 089/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019 – CEGES, que tra-
ta do afastamento, por motivo de férias do Motorista de Diretoria JOAO 
SERGIO NUNES CARDOSO, no período de 04.02.2019 a 10.03.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Motorista CARLOS MICHIEL DE MOURA FERREIRA, Matrícula 
nº 57176063/1, para substituir o referido Motorista de Diretoria, no perí-
odo de acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 04.02.2019.     
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de março de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 414874

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/03/2019
Vigência :13/03/2019 a 13/03/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2017
Contratado: Empresa TICKET SOLUÇOES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Ed. 02, Santa Lúcia , CEP 93.700-
000, Campo Bom/RS
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 414967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 14 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 1º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo prazo de 2 
(dois) anos, conforme previsto no instrumento de cessão, podendo ser 
prorrogada pelo mesmo período”;
CONSIDERANDO ainda, Ofício SJPA-DIREF – 7583416,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para o Tribu-
nal Regional Federal 1ª Região-Seção Judiciária do Estado do Pará, por um 
período de 01 (um) ano.

MATRÍCULA NOME
57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 414745
PORTARIA Nº 067 DE 14 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.R E S O L V E:I – DESIGNAR 
o servidor ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA, C.P.F. nº 399.166.852-
15, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, como 
Ordenador de Despesa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica, bem como autorizá-lo a praticar os 
atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do 
Brasil S/A e Caixa Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 13/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 414652
PORTARIA Nº 064 DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.R E S O L V E:I - REVOGAR a 
PORTARIA Nº 003/2019, publicada no DOE nº 33.776, de 09/01/2019 que 
designou o servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, até ulterior deliberação, 
para assinar os seguintes atos relacionados: Portarias de Férias; Portarias 
de Licenças; Portarias de Autorização de Diárias e Viagens; Portarias de 


